_________________________________________________________________________________________
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

Deliberação CBH-AT, nº 03, de 26/05/2010.

Dispõe sobre a hierarquização e indicação de
empreendimentos para financiamento com recursos
oriundos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos –
FEHIDRO, referentes ao exercício de 2010, e dá
outras providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê, no uso de suas atribuições, e:

Considerando os termos da Deliberação CBH-AT nº 21, de 18/12/2009 que define critérios
de pontuação e hierarquização dos empreendimentos a serem financiados com recursos do
FEHIDRO destinados ao CBH-AT, para o exercício de 2010;

Considerando que na reunião do dia 15/03/2010 da Câmara Técnica de Planejamento e
Gestão (CT-PG) e dos representantes dos subcomitês apreciaram projetos protocolados na
Secretaria Executiva do Alto Tietê, conforme Deliberação 21 de 18 de dezembro de 2009 do
CBH-AT;

Considerando o deliberado na Plenária de 29 de março de 2010, que prorrogou o prazo de
entrega de complementação de documentos até 14 de maio de 2010, dos empreendimentos
já protocolados até 04 de março de 2010 às 15h00;

Considerando a reunião da CTPG realizada em 19 de maio de 2010 que analisou a
complementação da documentação e dos recursos apresentados;

Considerando a hierarquização aprovada na CTPG de 19 de maio de 2010;

Considerando um total de 39 (tinta e nove) empreendimentos, 28 (vinte e oito) habilitados,
sendo 6 (seis) de Demanda Induzida, 22 (vinte e dois) de Demanda Espontânea e 11 (onze)
não qualificados.

Considerando os termos da Deliberação CRH nº 113, de 08/03/2010, que dispões sobre os
percentuais para repartição dos recursos do FEHIDRO, referentes ao ano 2010, entre os
colegiados do Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos (SIGRH) e dá
outras providências, foi determinado para CBH-AT o valor percentual de 15,54% do valor
total a ser distribuído pelo SIGRH;

Considerando os termos da Deliberação CORHI n° 113/2010, aprovado na reunião de
24/03/2010, que dispõe sobre o Plano de Aplicação de Recursos para 2010 e dá outras
providências, referente a distribuição de recursos aos CBHs, onde ficou estabelecido para
CBH-AT os seguintes valores descritos no quadro a seguir.

Deliberação CRH n° 113/2010 Valores em R$

Ajustes dos anos anteriores até 28/02/2010 340.402,62

Subtotal Investimento 2010 7.417.034,70

Saldo Subconta até 31.12.2009 112.278,83

TOTAL disponível 7.869.716,15

Delibera:

_________________________________________________________________________________________
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

Deliberação CBH-AT, nº 03, de 26/05/2010.

Artigo 1º - Ficam habilitados e priorizados para obtenção dos recursos do FEHIDRO 2010
do CBH-AT o total de 23 (vinte e três) empreendimentos:

a) 06 (seis) empreendimentos enquadrados nos termos de Demanda Induzida - Anexo 1;

b) 17 (desessete) empreendimentos enquadrados nos termos de Demanda Espontânea -
Anexo 2;

Parágrafo único: Fica criado e denominado “Banco de Projetos CBH-AT 2010” que será
composto por empreendimentos habilitados e hierarquizados no caso de disponibilidade de
recursos FEHIDRO ao longo de 2010, ou mesmo, gerado pelo pagamento voluntário da
Cobrança pelo Uso da Água e que contará, com 5 (cinco) empreendimentos considerados
habilitados e hierarquizados na forma do Anexo 3, enquadrados e aguardando execução
pelas razões que levaram a criação do banco de projetos CBH-AT-2010.

Artigo 2° - Fica determinado aos 23 (vinte e três) empreendimentos habilitados e seus
repectivos tomadores citados nos Anexos mencionados no Artigo 1° que deverão, até as 15
horas do dia 11 de junho de 2010, apresentar todos os documentos necessários em 3 (três)
vias, mencionados no Manual de Procedimento Operacional (MPO) do FEHIDRO e mais a
Declaração de Compromisso exigida pelo CBH-AT, na sede da Secretaria Executiva do
CBH-AT, em seu endereço à Av. Prof. Frederico Hermann Jr, 345,  Prédio 2 – 1º andar, Alto
de Pinheiros, São Paulo.

Artigo 3° - Caso o tomador não apresente todos os documentos necessários no prazo
estabelecido no artigo anterior, a Secretaria Executiva do CBH-AT automaticamente deverá
desqualificar o tomador e excluir da lista dos empreendimentos habilitados nesta
Deliberação.

Artigo 4° - Considerando o total de recursos FEHIDRO 2010 disponibilizado e a distribuição
mencionados nos Anexos 1 e 2, o quadro a seguir demonstra os seguintes saldos de
recursos.

Recursos

Valores
disponiveis

(R$)

Valores
deliberados

(R$)

Valores dos

Saldos

(R$)

Demanda Induzida (*) 2.360.914,85 2.258.518,60 102.396,25

Demanda Espontânea 5.508.801,30 5.158.750,21 350.051,09

FEHIDRO 2010 7.869.716,15 7.417.268,81 452.447,34

(*) aplicação dos termos do artigo 4° da Deliberação 21/2009 - valor mínimo de 30% e no máximo de
60% dos recursos financeiros estabelecidos pelo CRH para CBH-AT para o exercício 2010.

Parágrafo único - Em função do saldo positivo de recursos aplicados aos empreendimentos
enquadrados em Demanda Induzida fica aprovado o repasse destes recursos para

_________________________________________________________________________________________
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

Deliberação CBH-AT, nº 03, de 26/05/2010.

aplicação em empreendimentos enquadrados em Demandas Espontâneas, deste modo,
desconsiderando os termos do artigo 4° da Deliberação CBH-AT 21/2009.

Artigo 5º – Considerando a classificação das demandas espontâneas até o
empreendimento nº15 do Anexo 2, de autoria da Prefeitura Municipal de São Bernardo do
Campo e, diante da possibilidade de imediata utilização dos recursos para a realização dos
empreendimentos de autoria da Associação do Verde e Proteção do Meio Ambiente –
AVEPEMA e da Associação de Promoção para o Crescimento e Desenvolvimento Social –
PROCEDES, respectivamente, nºs 16 e 17 do Anexo 2, foi consenso entre as partes
envolvidas, com aprovação da Plenária do CBH-AT, a alteração da classificação para que o
empreendimento de Adequação de estradas rurais no município de Mogi das Cruzes, de
Autoria daquela Prefeitura fosse, apesar de inicialmente melhor classificada na
hierarquização original, preterida em face daqueles, observados os princípios de
razoabilidade e eficiência que regem a aplicação dos recursos do FEHIDRO.

Parágrafo único – O Anexo 3, que trata do “Banco de Projetos CBH-AT 2010”, continuará a
contar com o empreendimento Adequação de estradas rurais no município de Mogi das
Cruzes, da Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes, como primeira classificada, mantendo-
se os demais empreendimentos como originalmente hierarquizados.

Artigo 6º - Poderão ser mantidas, pela Secretaria Executiva do CBH-AT, ouvidas as
Secretarias Executivas dos Subcomitês, tratativas com os tomadores qualificados para
obtenção de recursos, para a promoção de eventuais alterações nos valores dos
investimentos solicitados, visando compatibilizar a hierarquização das solicitações com a
disponibilidade dos recursos e a maximização dos benefícios.

Artigo 7º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-AT e será
publicada no Diário Oficial do Estado.

São Paulo, 26 de maio de 2010.

Marco Aurélio Bertaiolli Marco Antonio Palermo Maria Emília Botelho

Presidente Vice-Presidente Secretário Executivo

_________________________________________________________________________________________
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

Deliberação CBH-AT, nº 03, de 26/05/2010.

ANEXO 1 - Demanda Induzida do CBH-AT: empreendimentos habilitados.

 Tomador Objeto do Projeto

Valor Global

 (R$)

Valor
Financiado

(R$)

Valor da
Contra partida

(R$)

01 Prefeitura Municipal de
Cajamar

Manutenção da Rede de
Monitoramento Automático das

Águas Superficiais da Sub-bacia
Juquery - Cantareira 149.080,00 118.518,60 30.561,40

02 Fundação da
Universidade de São

Paulo – FUSP

Elaboração de estudo para
levantamento de subsídios para o

enquadramento dos corpos
d’água 812.500,00 650.000,00 162.500,00

03 Fundação Centro
Tecnológico de

Hidráulica -  FCTH

Elaboração de estudo específico
sobre as transposições de bacias

entre os Comitês de Bacia
Hidrográfica do Alto Tietê

(UGRHI 06) e Baixada Santista
(UGRHI 07) 562.500,00 450.000,00 112.500,00

04
Fundação Agência da
Bacia Hidrográfica do
Alto Tietê -  FABHAT

Estudo para Identificar as áreas
de maior risco de contaminação

dos aqüíferos 690.000,00 690.000,00

05

Departamento de Águas
e Energia Elétrica -

Centro Tecnológico de
Hidráulica e Recursos
Hídricos- DAEE/CTH

Portal Hidrológico da Bacia do
Alto Tietê

125.000,00 125.000,00

06

Departamento de Águas
e Energia Elétrica -

Centro Tecnológico de
Hidráulica e Recursos
Hídricos- DAEE/CTH

Desenvolvimento de medidor de
vazão de baixo custo

225.000,00 225.000,00
  Subtotal 2.564.080,00 2.258.518,60 305.561,40

ANEXO 2 – Demanda Espontânea do CBH-AT: empreendimentos habilitados.

 Tomador Objeto do Projeto
Valor Global

(R$)

Valor
Financiado

(R$)

Valor da
Contra partida

(R$)

01 Prefeitura Municipal de
Salesópolis

Plano Municipal de Macro-
Drenagem 148.490,16 118.792,13 29.698,03

02
Prefeitura Municipal da
Estância Turística de

Ribeirão Pires

Programa Cílios da Represa
Billings II 249.233,36 198.530,90 50.702,46

03 Instituto de Eletrotécnica
e Energia - USP

Aprendiagem social como
ferramenta para Educação
Ambiental - Metodologias
participativas e práticas
cooperativas na gestão

compartilhada dos recursos
hídricos na Sub-bacia Cotia-

Gurapiranga

317.485,00 245.775,00 71.710,00

04 Prefeitura Municipal de
Mogi das Cruzes

Tietê mais Verde: Restauração da
Mata Ciliar e Educação Ambiental 532.769,20 336.521,55 196.247,65

05 Prefeitura Municipal de
Biritiba Mirim

Elaboração do Plano Diretor de
Drenagem do Município de

Biritiba Mirim
148.044,00 118.435,20 29.608,80

_________________________________________________________________________________________
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

Deliberação CBH-AT, nº 03, de 26/05/2010.

06 Sociedade Ecológica
Amigos de Embu

Agroecologia como estratégia de
preservação e recuperação dos

mananciais da Guarapiranga e do
Alto Cotia

123.496,00 98.404,00 25.092,00

07 Prefeitura Municipal de
São Lourenço da Serra

Projeto Cidadania - Coleta
Seletiva de São Lourenço da

Serra
153.140,00 122.512,00 30.628,00

08 Sindicato Rural de Mogi
das Cruzes

Análise comparativa da qualidade
dos recursos hídricos, na

captação e difusão em uso
agrícola, no município de Mogi

das Cruzes

136.222,00 95.815,00 40.407,00

09
Prefeitura Municipal da
Estância Turística de

Ribeirão Pires

Escola Piloto em Educação
Ambiental: Escola Eco

Sustentável
132.837,61 103.613,34 29.224,27

10 Prefeitura Municipal de
Suzano Centro de Referência Ambiental 1.809.906,37 749.998,72 1.059.907,65

11 Prefeitura Municipal de
Mairiporã

Implantação do Programa de Uso
Racional da Água - PURA, em

Própios Municipais do Tipo
Escolas e Unidades de Saúde.

627.815,20 596.424,42 31.390,78

12 Prefeitura Municipal de
Caieiras Programa do Uso da Água 717.356,42 681.488,60 35.867,82

13 Prefeitura Municipal de
Franco da Rocha

PURA - Programa de Uso
Racional da Água 701.460,27 666.387,26 35.073,01

14 Prefeitura Municipal de
Cajamar

PURA - Programa de Uso
Racional da Água 713.704,27 678.019,06 35.685,21

15 Prefeitura Municipal de
São Bernardo do Campo

Plano Municipal de Sanemaneto
Ambiental de São Bernardo do

Campo
387.433,59 348.033,03 39.400,56

16
Associação do Verde e

Proteção do Meio
Ambiente - AVEPEMA

Projeto Água é Vida: Educação
Ambiental para a Proteção

Compartilhada do Rio
Guarapiranga

395.434,00 312.234,00 83.200,00

17

Associação de
Promoção para o

Crescimento e
Desenvolvimento Social

– PROCEDES

Núcleo de Audiovisual para
registro e divulgação dos

empreendimentos, ações e
atividade do subcomitê Pinheiros-

Pirapora

184.399,94 140.213,34 44.186,60

  Subtotal  7.479.227,39 5.611.197,55 1.868.029,84

ANEXO 3 – Empreendimentos Habilitados para compor o “Banco de Projetos”.

 Tomador Objeto do Projeto

Valor Global

 (R$)

Valor
Financiado

(R$)

Valor da
Contra partida

(R$)

01
Prefeitura Municipal
de Mogi das Cruzes

Adequação de estradas rurais no
município de Mogi das Cruzes 888.551,40 709.961,57 178.589,83

02

Associação Global de
Desenvolvimento

Sustentado - AGDS

Formação Integrada em
Comunicação Social em Recursos

Hídricos
388.125,02 348.765,02 39.360,00

03
Associação Global de

Desenvolvimento
Sustentado - AGDS

Curso de Extensão Formativa para
Agentes em Recursos Hídricos 388.125,02 348.765,02 39.360,00

04
Instituto Aruandista e

Pesquisas e
Desenvolvimento

Capacitação em Meio Ambiente
para Estudantes de ensino

Superior
146.516,90 129.601,20 16.915,70

_________________________________________________________________________________________
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

Deliberação CBH-AT, nº 03, de 26/05/2010.

05

Associação do Verde
e Proteção do Meio

Ambiente –
AVEPEMA

Agenda 21 na Escola:
Sustentabilidade para o presente e

futuro das escolas e alunos da
região da Penha Ermelino

Matarazzo

394.008,00 312.558,00 81.450,00

  Subtotal 2.205.326,34 1.849.650,81 355.675,53

	Deliberação CRH n° 113/2010
	Recursos